平成 30 年度 市政運営会議 議事概要

日 時 平成 30年９月 14日（金）14:35～14:45

議 題 「福岡市観光振興条例」に規定する宿泊税への対応について

出席者 髙島市長，貞刈副市長，中園副市長，荒瀬副市長，総務企画局長，

経済観光文化局長，経済観光文化局観光コンベンション部長，

財政局長，財政局税務部長，保健福祉局長，保健福祉局理事，

保健福祉局生活衛生部長

決定事項 ○宿泊税の導入に向けて，速やかに具体的な検討を行う。

議事要旨 【貞刈副市長】

・福岡市にとって，観光・ＭＩＣＥの振興は重要。宿泊税を課する

ことを規定した議員提案条例が可決された意味は大きい。市として

もしっかり取り組んでいくべき。

【髙島市長】

・今回の議会では，観光振興の財源として，宿泊税の目的や使途，

必要性，さらには，福岡市が課税する意義などについて，十分な議

論が行われ，理解が深まった。

・これを受けて，市としても，観光振興施策の実現と宿泊税の導入

に向けて，速やかに具体的な検討を開始する。

・課税要件などの具体的な検討にあたっては，納税者や関係者に十

分な説明を行い，納得いただけるように進めること。